

شهید وحدت ملی

(گزارشی از روند اعطای لقب شهید وحدت ملی به

رهبر شهید استاد مزاری)

بر اساس پیشنهاد استاد سرور دانش، معاون دوم ریاست جمهوری و استاد حاجی محمد محقق معاون دوم ریاست اجرائیه، از ریاست جمهوری تقاضا گردید که استاد شهید عبدالعلی مزاری با لقب «شهید وحدت ملی» در تقویم رسمی کشور گنجانده شود و هر ساله به صورت رسمی از این روز تجلیل گردد.

بنیاد اندیشه

تأسیس ۱۳۹۴

خوشبختانه رئیس جمهور، داکتر محمد اشرف غنی، نیز این پیشنهاد را به گرمی پذیرفته و فرمان شماره ۱۶۱ مورخ ۲۱ حوت ۱۳۹۴ را به شرح زیر صادر کرد:

فرمان رئیس جمهوری اسلامی افغانستان در مورد اعطای لقب شهید وحدت ملی به استاد شهید عبدالعلی مزاری

«بر اساس تقاضای مردم و پیشنهاد شخصیت‌های ملی کشور و به منظور ارج‌گذاری به خدمات ارزشمند شهید عبدالعلی مزاری در راستای تحقق اهداف جهاد و مقاومت مردم افغانستان، دفاع از ارزش‌های اسلامی، تحکیم وحدت ملی و حاکمیت ملی و تأمین عدالت اجتماعی، مراتب آتی منظور است:

- لقب «شهید وحدت ملی» به استاد عبدالعلی مزاری اعطا می گردد.

- روز شهادت استاد شهید عبدالعلی مزاری بدون رخصتی در تقویم کشور گنجانیده شود.

پس از صدور فرمان رئیس جمهور، محفل باشکوهی با حضور بزرگان، شخصیت‌های ملی و سیاسی، علماء، اساتید دانشگاه و فرهنگیان در ارگ ریاست جمهوری به منظور تجلیل از شهید مزاری ترتیب داده شد و طی آن لقب شهید وحدت ملی به استاد شهید رسماً اعلام گردید.

در این محفل علاوه بر شخص رئیس جمهور، استاد سرور دانش معاون دوم رئیس جمهور، داکتر عبدالله عبدالله رئیس اجرائیه حکومت وحدت ملی، استاد محمد کریم خلیلی معاون پیشین رئیس جمهور و استاد حاجی محمد محقق معاون ریاست اجرائیه سخنرانی کردند و در باره شخصیت و کارنامه شهید مزاری و ضرورت تجلیل از وی سخن گفتند.

سخنان رییس جمهوری غنی

رئیس جمهور ضمن گرامی‌داشت یاد و خاطره استاد شهید مزاری، در این محفل اظهار داشت: کارعمده حکومت وحدت ملی تحکیم همه جانبه برابری تمام افغان‌ها با یکدیگر است. ما امروز، سپاس و قدردانی را که مردم به خاطر نام‌گذاری شهید مزاری به شهید وحدت ملی ابراز می‌کنند، شایانش نیستیم؛ ما تنها و تنها وظیفه خود را انجام داده‌ایم. وی افزود: شهید مزاری چون تاریخ ساز بود و تاریخ افغانستان را از نو بنیان‌گذاری کرد، به تمام مردم افغانستان تعلق دارد و تنها به یک طبقه و یک قوم تعلق ندارد.

رئیس جمهور گفت: پیش از شهید مزاری برخی از باورها و ساختارها وجود داشت؛ ولی بعد از او ارزش‌ها، ساختارها و مفکوره‌ها به صورت بنیادین تغییر کرد و شهید مزاری کسی است که تاریخ را تغییر داده است.

داکتر محمد اشرف غنی به پیچیدگی شخصیت شهید مزاری و شناخت وی اشاره کرد و گفت: با تفحصی که در سخنرانی‌ها و رفتارهای شهید مزاری انجام داده‌ام، او را شخصیتی

یافته‌ام که پیام‌های دوامدار برای امروز و فردای افغانستان دارد، نه برای دیروز. وی افزود: برخی از پیام‌های شهید مزاری امروز تحقق یافته است که محتوای قانون اساسی ما شاهد آن است. اما برخی دیگر هنوز تحقق نیافته است و باید در آینده تحقق یابد.

رئیس جمهور همچنین اظهار داشت: شهید مزاری در شدیدترین شرایط جنگی، تأکیدش بر صلح پایدار بود و جنگ را راه حل نمی‌دانست. وی گفت: تعهد او به صلح از ترس نبود، بلکه از روی تعهد و عقیده بود. چون اگر ترس می‌داشت، در روزی که به شهادت رسید، صد راه گریز داشت؛ اما گریز را انتخاب نکرد. مردانه به استقبال مرگ رفت تا وحدت ملی افغانستان تحکیم شود. بنابراین کسی که حاضر بود سر خود را قربانی کند و در عین حال پیغام صلح را بدهد، یک پیغام دوامدار دارد.

داکتر محمد اشرف غنی همچنین گفت: شهید مزاری در اوج جنگ به زنان نقش قایل بود و مانند دیگر رهبران جهادی نبود که نقش زنان را نفی کند. وی افزود: توجه به نقش زنان در جامعه از آن پیام‌های دوامدار شهید مزاری است که نه تنها برای امروز، بلکه برای فردای کشور نیز ساخته شده است.

بنیاد اندیشه

تأسیس ۱۳۹۴

سخنان استاد سرور دانش

در محفلی که از سوی ریاست جمهوری به منظور تجلیل از شخصیت شهید مزاری و اعلان لقب شهید وحدت ملی به وی در ارگ برگزار شده بود، استاد سرور دانش معاون رئیس جمهور نیز طی سخنان مبسوطی به نقش شهید مزاری در تاریخ سازی و گسترش افتخارات مردم افغانستان پرداخت و گفت: وقتی یک ملت ساخته می‌شود، هم پیوندهای فیزیکی و مادی لازم است و هم پیوندهای معنوی که اولی همان عناصر چهارگانه ملت‌سازی عینی سرزمین، جمعیت، حاکمیت و حکومت است و دومی عنصر فرهنگ است که انسان‌ها را بهم پیوند می‌دهد و تبدیل به یک ملت می‌سازد.

وی با اشاره به دو نظریه آلمانی و فرانسوی در ساختن یک ملت افزود: در نظریات

کلاسیک حقوقی گفته شده که پیوند ملت‌ها یا براساس عوامل مادی و فیزیکی است، مثل پیوندهای خونی و نژادی که معروف است به تئوری یا نظریه آلمانی. اما نظریه دوم که معروف به نظریه فرانسوی است پیوندهای معنوی مثل مشترکات فرهنگی، باورهای ایمانی، مشترکات تاریخی و سرنوشت مشترک است که یک مجموعه را با هم پیوند می‌دهد و این مجموعه یک ملت را می‌سازد.

استاد دانش همچنین گفت: در ایجاد این پیوند بدون شک، شخصیت‌های ملی‌اند که نمادی از فرهنگ و تاریخ آن ملت است. شخصیت‌های تاریخی یک کشور و یک ملت، به دو دسته هستند: دسته‌ای که تاریخ نگاراند؛ تاریخ و فرهنگ یک کشور را تدوین می‌کنند و دسته‌ای که تاریخ‌سازند و تاریخ یک ملت را می‌سازند. وی افزود: کسانی چون علامه کهزاد، ملا فیض محمد کاتب، علامه عبدالحی حبیبی، غلام محمد غبار، صدیق فرهنگ و استاد مرحوم خلیل الله خلیلی در زمره کسانی هستند که تاریخ افغانستان را تدوین کردند و باعث ماندگاری تاریخ و فرهنگ کشور گردیدند. اما کسانی چون شهید استاد ربانی، شهید احمدشاه مسعود، عبدالحق شهید و استاد شهید عبدالعلی مزاری، نماد‌های از چهره‌های تاریخ‌ساز معاصر ما هستند.

معاون رئیس جمهور ضمن اظهار قدردانی از اعطای لقب شهید وحدت ملی به رهبر شهید استاد عبدالعلی مزاری از سوی رئیس جمهور کشور گفت: هریک از شهدای بزرگ ما در راه یک هدف بسیار برجسته ملی به شهادت رسیده‌اند که عبارتند از دفاع از استقلال و تمامیت ارضی افغانستان، تأمین صلح و امنیت کشور، تأمین عدالت اجتماعی و وحدت ملی در افغانستان. وی تأکید کرد: شهید مزاری شخصیتی بود که عمدتاً عدالت اجتماعی، انکشاف متوازن، برابری همه اقوام افغانستان و تأمین وحدت ملی کشور را در رأس برنامه‌ها و اهداف سیاسی خود قرار داده بود.

استاد دانش با ذکر جملات کوتاهی از شهید وحدت ملی استاد عبدالعلی مزاری گفت: امیدوار هستیم رهبری حکومت منتخب افغانستان که ناشی از اراده همه مردم ما است، مسیری

را طی کنیم که آرمان شهدای خود را در جامعه خود تحقق ببخشیم که عبارتند از صلح و امنیت پایدار، استقلال و تمامیت ارضی افغانستان، تأمین عدالت اجتماعی و وحدت ملی در کشور.

سخنان استاد محمد کریم خلیلی

در این محفل یکی از سخنرانان استاد محمد کریم خلیلی رهبر حزب وحدت اسلامی افغانستان و معاون پیشین رئیس جمهور بود که ضمن اظهار قدردانی از رهبری حکومت وحدت ملی اظهار داشت: اعطای لقب شهید وحدت ملی به شهید مزاری گام بزرگی است که هرگز مردم افغانستان و پیروان شهید مزاری آن را فراموش نخواهند کرد. وی افزود: شهید مزاری متعلق به یک قوم و یک سمت خاص نبود، بلکه مربوط به تمام ملت افغانستان است و راه و اندیشه‌های استاد مزاری هم مربوط به همه اقوام و تمام ملت افغانستان است.

رهبر حزب وحدت اسلامی افغانستان همچنین گفت: اعطای لقب شهید وحدت ملی به شهید مزاری نمادی از وحدت و همدلی مردم افغانستان است که خوشبختانه رهبری حکومت، به خصوص شخص رئیس جمهور، با این عمل نیک این همدلی و وحدت را تقویت کرد. وی افزود: اعطای لقب شهید وحدت ملی به شهید مزاری همچنین گامی است در راستای نهادهای ساختن ارزش‌های جهاد و تجلیل از شهدای کشور.

سخنان استاد محقق

هم چنین استاد حاجی محمد محقق، معاون دوم ریاست اجرائیه طی سخنانی ضمن اظهار سپاسگزاری از شخص رئیس جمهور به دلیل اعطای لقب شهید وحدت ملی به شهید مزاری گفت: شهید مزاری در قلب‌های مردم افغانستان جای داشت و با تجلیل رسمی از وی ماندگارتر و جاودانه‌تر شد. وی افزود: تکریم و تجلیل شهدا نه به عنوان یک امتیاز برای آنان، بلکه به عنوان یک حق بر گردن همه ما است که خوشبختانه امروز به درستی یکی از شهدای بزرگ کشور مورد تکریم و تجلیل قرار گرفت.

معاون ریاست اجرائیه حکومت وحدت ملی همچنین به ویژگی های شهید مزاری اشاره کرد و گفت: یکی از خصوصیت های شهید مزاری این بود که یک فرد مسلمان و متعهد بود و همواره با معیارهای اسلامی زیست و با معیارهای اسلامی جان خود را در راه خداوند داد.

وی افزود: ویژگی دوم شهید مزاری عدالت و عدالت خواهی بود و او برای همه مردم افغانستان عدالت می خواست و برخورداری از عدالت را حق همه مردم افغانستان می دانست.

استاد محقق بیان داشت: خصیصه سوم شهید مزاری داشتن علم و دانش کافی بود و به همین خاطر همواره در ذهن مردم زنده بود و هرگز از یادها نرفت.

وی گفت: جهاد و مجاهد بودن از دیگر ویژگی های اساسی شهید مزاری بود که با همین خصیصه مبارزه کرد و در راستای عزت و سربلندی مردم افغانستان گام برداشت.

سخنان داکتر عبدالله عبدالله

در این محفل همچنین داکتر عبدالله عبدالله رئیس اجرائیه حکومت وحدت ملی نیز طی سخنانی ضمن گرامیداشت یاد و نام شهیدان کشور، به خصوص شهید عبدالعلی مزاری، گفت: تجلیل از شهدا فرصت می دهد تا نام و یاد و اهداف شهدا بهتر و بیشتر شناخته شود. وی همچنین از شهدای بزرگ و ملی کشور به نیکی یاد کرد و یاد یکایک شان را گرامی داشت.